23) 1. *Venite, exultemus domino, iubilemus deo salutari nostro.*

2. *Praeoccupemus faciem eius in confessione, et in psalmis iubilemus ei.*

3. *Quoniam deus magnus dominus, et rex magnus super omnes deos.*

4. *Quia in manu eius sunt fines terrae, et altitudines montium ipsius sunt.*

5. *Quoniam ipsius est mare, et ipse fecit illud, et siccam manus eius formaverunt.*

6. *Venite adoremus et procidamus et ploremus ante dominum qui fecit nos.*

7. *Quia ipse est dominus deus noster et nos populus pascuae eius et oves manus eius.*

8. *Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra, sicut in irritatione secundum diem tentationis in deserto.*

9. *Ubi tentaverunt me patres vestri, probaverunt et viderunt opera mea.*

10. *Quadraginta annis offensus fui generationi illi et dixi: semper hi errant corde. Et isti non cognoverunt vias meas.*

11. *Ut iuravi in ira mea: Si introibunt in requiem meam.*

(Biblia sacra sec. edit. vulgatam, Basil. 1578. 8^o)

24) Derartige Trinklieder und Trinksprüche sind gewiss viele vorhanden gewesen. Die frommen Patres in und außer den Ringmauern der Klöster verachteten den Genuss des Weins keineswegs, viele verstanden sich trefflich darauf und tranken nicht allein viel, sondern auch gut. Das *Mihi est propositum in taberna mori* des Archipoeta ist nicht das einzige Zeugniß mün-

Eine solche Verwendung kirehlicher Gesänge und Gebete zu Laienscherzen finden wir auch noch außer Deutschland. So geschah es mit dem Vaterunser in den Niederlanden: ¶ Nr. 33.

Eine leichtfertige, putz- und gefallsüchtige Bauersfrau sitzt in der Kirche und betet das Vaterunser. Bei jeder Bitte spricht sie ihre weltlichen Gedanken aus, wie sie in Abwesenheit des Mannes das Korn verkaufen will, um sich hübsche Kleider und Schuhe anzuschaffen, dann im Putz auf den Tanzplatz zu gehen, dann ihrem Liebsten was Hübsches zu kaufen, endlich beim Weine sich mit schönen Gesellen zu belustigen. Offenbar ein Spottgedicht auf die Weiber, die nur in die Kirche gehen, um sich im Sonntagsstaat bewundern zu lassen, nicht aber um dem Gottesdienste andächtig beizuwohnen.

chischer Trinkseligkeit. Dem Trinken und dem Weine hat manches dankbare Mönchsgemüth ein Lied gesungen.

Bibit hera, bibit herus,
 bibit miles, bibit clerus,
 bibit ille, bibit illa,
 bibit servus cum ancilla,
 bibit velox, bibit piger,
 bibit albus, bibit niger,
 bibit constans, bibit yagus,
 bibit rudis, bibit magus.

Bibit pauper et egrotus,
 bibit exul et ignotus,
 bibit puer, bibit canus,
 bibit presul et decanus,
 bibit soror, bibit frater,
 bibit anus, bibit mater,
 bibit ista, bibit ille,
 bibunt centum, bibunt mille.